
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 02 | feverEIRO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................8

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................9

Substituições remuneradas.............................................................. 10

Licenças tratamento de saúde......................................................... 12

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de 
agosto de 2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

Convocar o servidor IVAN CARLOS SCHWAN, Matrícula SIAPE 1273372, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico do IFFar – Campus Jaguari, que se encontra em usufruto de férias, a partir do dia 06 de fevereiro de 2019, por 
necessidade de serviço. Reprogramando a partir de 08 de maio de 2019.

PORTARIA Nº 023, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de 
agosto de 2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

Convocar a servidora CLARISSA DE SOUZA GUERRA, Matrícula SIAPE 2176356, TAE – Assistente de Alunos do IFFar – 
Campus Jaguari, que se encontra em usufruto de férias, a partir do dia 07 de fevereiro de 2019, por necessidade de serviço. 
Reprogramando a partir de 14 de fevereiro de 2019.

PORTARIA Nº 024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/2017,  RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora LISIANE DARLENE CANTERLE, Matrícula SIAPE n° 2268093, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Enfermeira, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 11 de fevereiro a 31 de julho de 2019, para cursar as disciplinas 
referentes ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, da Modalidade Stricto Sensu, do 
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da Educação, Instituto Federal do 
Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000312/2017-12.

PORTARIA Nº 025, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora MARÍLIA SAGRILO VIONE GARCIA, Matrícula SIAPE n° 
2141025, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 11 de fevereiro a 31 de julho de 2019, para frequentar 
as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, da Modalidade 
Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da Educação, Instituto 
Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000313/2017-67.

PORTARIA Nº 026, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, 
com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presi-
dente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor IVAN CARLOS SCHWAN, Ma-
trícula SIAPE 1273372, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – área de Artes, perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 
23393/000172/2016-88.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto
IFFar - Campus Jaguari



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 5

Portaria n° 1.221/2018.

PORTARIA Nº 027, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 01/ 2017,  RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula SIAPE n° 
2176472, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 11 de fevereiro a 31 de julho de 2019, para frequentar 
as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, da Modalidade 
Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da Educação, Instituto 
Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000314/2017-10.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº. 1.202/2018.

PORTARIA Nº 028, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor THIAGO SANTI BRESSAN, Matrícula SIAPE n° 2486891, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 18 de fevereiro a 19 de julho de 2019, para frequentar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Doutorado em Geologia, do Programa de Pós-Graduação da Universidade do Vale do Rio dos 
Sinos - UNISINOS, conforme o Processo nº 26420.000336/2017-71.

PORTARIA Nº 029, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora MARIA APARECIDA MONTEIRO DEPONTI, Matrícula SIAPE n° 
3006601, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 11 de fevereiro a 19 de julho de 2019, para cursar as discipli-
nas letivas referente ao curso de Doutorado em Ensino de Ciências e Matemática, do Programa de Pós-Graduação em Ensi-
no de Ciências e Matemática do Centro Universitário Franciscano - UNIFRA, conforme o Processo nº 26420.000068/2018-79.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº. 1.221/2018.

PORTARIA Nº 030, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Autorizar o servidor Ivan Carlos Schwan, Matrícula SIAPE nº 1273372, CNH 04936190642, Categoria B, docente, em 
exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas 
atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Portaria até 31 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 031, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 6

Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:
Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI, Matrícula SIAPE n° 1874738, 

ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 21 de fevereiro a 12 de julho de 2019, para cursar as 
disciplinas letivas referente ao curso de Bacharelado em Direito da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões – URI/Campus Santiago, conforme o Processo nº 26420.000053/2018-19.

PORTARIA Nº 032, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CRISTINA ANGONESI ZBOROWSKI, ocupante do cargo de 
Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1825708, com exercício no 
Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento VI, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e 
seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 03 de maio de 2018, conforme o constante no Processo nº 
26420.000056/2019-25.

PORTARIA Nº 033, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor EUSÉBIO DA CUNHA PAIM, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2140618, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Padrão de Vencimento IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 24 de janeiro de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000058/2019-14.

PORTARIA Nº 034, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor EUSÉBIO DA CUNHA PAIM, matrícula SIAPE número 
2140618, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto 
Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Pa-
drão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 19 de fevereiro de 2019, conforme o constante no Processo nº 
26420.000057/2019-70.

PORTARIA Nº 035, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Autorizar a servidora Larissa Nunes Peixoto, Matrícula SIAPE nº 1266473, CNH 04836260960, Categoria B, técnico ad-
ministrativo em educação, em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do 
serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta 
Portaria até 17 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 036, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, com a nova 
redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidente da 
República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor FRANCISCO GIRALDI, Matrí-
cula SIAPE 1279618, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 
26420.000357/2016-14. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 7

PORTARIA Nº 037, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Autorizar o servidor Felipe Dotto Dias, Matrícula SIAPE nº 3083622, CNH 04510023855, Categoria B, técnico administra-
tivo em educação, em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e 
no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Portaria até 
03 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 038, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

NOMEAR a servidora MARÍLIA DA ROSA GOULARTE, matrícula SIAPE número 2645515, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação – Técnico em Secretariado, para desempenhar a função de Coordenadora de Registros Acadê-
micos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, código da função FG-0002, nos 
dias 25 de fevereiro e 1º de março de 2019, devido à ausência da titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº 039, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Autorizar o servidor Renan Covaleski Perlin, Matrícula SIAPE nº 2616620, CNH 03091434171, Categoria AB, Técnico Ad-
ministrativo em Educação - Administrador, em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, 
no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de 
emissão desta Portaria até 06 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 040, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Autorizar a servidora Marielle Medeiros de Souza, Matrícula SIAPE nº 1133651, CNH 03153089201, Categoria B, Profes-
sor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, 
no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de 
emissão desta Portaria até 18 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 041, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor IVAN CARLOS SCHWAN, Matrícula SIAPE n° 2273372, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 1º de março a 31 de julho de 2019, para cursar as disciplinas letivas 
referente ao curso de Doutorado em Educação, do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal de 
Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000097/2018-31.

PORTARIA Nº 042, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

DETERMINAR à servidora LAILA AZIZE SOUTO AHMAD, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Pe-
dagogia, Matrícula SIAPE nº 1974149, a responsabilidade pelo Laboratório de Ensino Multidisciplinar (LEPEP – Laboratório 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 8

de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 043, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o art. 15, da Lei nº 12.772/12, RESOLVE:

CONCEDER aceleração de promoção na carreira ao servidor IVAN CARLOS SCHWAN, Matrícula SIAPE n° 2273372, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, pela aprovação no estágio probatório 
e apresentação do título de Mestre, com efeitos financeiros a contar de 08 de fevereiro de 2019, conforme Processo 
26420.000045/2019-45.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, RESOLVE:

I - COMPOR comissão responsável pelas matrículas dos novos estudantes dos cursos técnicos na forma integrada, 
do Instituto Federal Farroupilha - Campus Jaguari, no período de 05 a 07 de fevereiro de 2019, conforme segue: Derleida 
Doneda (atuará dias 05, 06 e 07), Dávine Carvalho Escobar (atuará no dia 07), Paulo Rogério Caldeira dos Santos (atuará nos 
dia 05, 06 e 07) e Rafael Batista Obetine (atuará nos dias 05 e 06);

II – Findado o período de matrículas, a comissão deverá apresentar um relatório acerca dos trabalhos realizados e da 
efetiva participação.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

DETERMINAR que o servidor Gabriel Simon Novack, Matrícula SIAPE nº 1091597, permaneça com veículo oficial em sua 
posse para deslocamento de discentes, durante o período de 18 de fevereiro a 1º de março de 2019.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009, DE 28 FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

ANULAR a ORDEM DE SERVIÇO nº 042, de 10 de agosto de 2017, a qual determinava à servidora MARLOVA GIULIANI 
GARCIA a responsabilidade pelo Laboratório Didático Interdisciplinar (LEPEP – Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e 
Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 9

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
FÉRIAS – Alteração; interrupção; inclusão

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA

Matrícula Nome Situação Funcional
2176356 CLARISSA DE SOUZA GUERRA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 1 06/02/2019 06/02/2019

2 9 14/02/2019 22/02/2019

3 10 08/07/2019 17/07/2019

4 10 13/01/2020 22/01/2020

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS JA

Matrícula Nome Situação Funcional
1610417 TAIGRA BIASI DONADEL Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 2 07/03/2019 08/03/2019

2 11 15/10/2019 25/10/2019

3 17 29/10/2019 14/11/2019

COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO JA

Matrícula Nome Situação Funcional
1861126 VINICIUS SOARES STURZA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2017 01/01/2017 31/12/2017 30 Paga/Marcada Sim

1 10 07/08/2017 16/08/2017

2 10 02/10/2017 11/10/2017

3 10 14/12/2017 23/12/2017

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim
1 15 18/10/2018 01/11/2018

2 15 14/12/2018 28/12/2018

COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JA

Matrícula Nome Situação Funcional
2596205 FABIO JUNIOR GRIESANG Ativo Permanente



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 10

Matrícula Nome Situação Funcional
Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 2 07/01/2019 08/01/2019

2 8 15/02/2019 22/02/2019

3 5 01/07/2019 05/07/2019

4 15 17/12/2019 31/12/2019

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA

Matrícula Nome Situação Funcional
1273372 IVAN CARLOS SCHWAN Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Paga/Marcada Sim

1 35 02/01/2019 05/02/2019

2 5 08/05/2019 12/05/2019

3 5 22/07/2019 26/07/2019

1032929 LUCAS MAXIMILIANO MONTEIRO Ativo Permanente
Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 45 Paga/Marcada Sim
1 12 02/01/2019 13/01/2019

2 33 19/11/2018 21/12/2018

2879265 SUSI MARA DA SILVA ALVES Professor Substituto
Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 26/02/2018 25/02/2019 30 Paga/Marcada Sim 1 30 26/02/2019 27/03/2019

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO JA

Matrícula Nome Situação Funcional
2616620 RENAN COVALESKI PERLIN Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim

1 5 19/02/2018 23/02/2018

2 5 26/02/2018 02/03/2018

3 1 30/07/2018 30/07/2018

4 19 07/01/2019 25/01/2019

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim 1 2 07/03/2019 08/03/2019

Matrícula Nome Situação Funcional
Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2 11 15/10/2019 25/10/2019

3 17 29/10/2019 14/11/2019

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Marilia Sagrilo Vione Garcia
CARGO: Assistente de Alunos
MATRÍCULA: 2141025
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Assistência Estudantil
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Anderson Fetter 
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2019 a 10/02/2019



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 11

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefe de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Melissa Reghelin Gastaldo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 11/02/2019 a 22/02/2019

NOME DO SERVIDOR: Renan Covaleski Perlin
CARGO: Administrador
MATRÍCULA: 2616620
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor Geral 
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Carlos Roberto Devincenzi Socal
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2019 a 10/02/2019

NOME DO SERVIDOR: Cristina Angonesi Zborowski
CARGO: Técnico em Assuntos Educacionais
MATRÍCULA: 1825708
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretora de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marlova Giuliani Garcia
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2019 a 10/02/2019

NOME DO SERVIDOR: Rosiclei de Siqueira Camargo
CARGO: Assistente de Laboratório
MATRÍCULA: 2176472
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Licitação e Contratos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Daniel Sfreddo DallaValle
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 04/02/2019 a 13/02/2019

NOME DO SERVIDOR: Gabriel Simon Novack
CARGO: Técnico de Laboratório
MATRÍCULA: 1091597
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Larissa Nunes Peixoto
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2019 a 17/02/2019



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 12

NOME DO SERVIDOR: Pedro Adônis Hartmann
CARGO: Técnico em Tecnologia da Informação
MATRÍCULA: 1226183
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Tecnologia da Informação
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Fábio Júnior Griesang
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 17/12/2018 a 31/12/2018

NOME DO SERVIDOR: Pedro Adônis Hartmann
CARGO: Técnico em Tecnologia da Informação
MATRÍCULA: 1226183
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Tecnologia da Informação
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Fábio Júnior Griesang
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/01/2019 a 08/01/2019

NOME DO SERVIDOR: Pedro Adônis Hartmann
CARGO: Técnico em Tecnologia da Informação
MATRÍCULA: 1226183
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Tecnologia da Informação
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Fábio Júnior Griesang
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/02/2019 a 22/02/2019

NOME DO SERVIDOR: Sidnei Antônio Cattelan
CARGO: Técnico em Agropecuária
MATRÍCULA: 1911574
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Mauricio Guerra Bandinelli
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 04/02/2019 a 10/02/2019

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Fevereiro/2019 - Campus JAGUARI

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

 
SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 

AFASTAMENTO
Nº DE 
DIAS PROCESSO

Taigra Biasi Donadel 1610417 TAE – TÉCNICA EM ADMINISTRAÇÃO 19/02/2019 A 
21/02/2019 TRÊS 26420.000349/2016-60



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 13



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 02/2019  |  FEVEREIRO DE 2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores
Santa Maria - RS –  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde


